[image: ]
PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 12/2025

Senhor Presidente José L. Comin
Câmara de Vereadores Nova Roma do Sul – RS

A Vereadora abaixo subscrita, vem, perante os Nobres Colegas Vereadores, apresentar o presente PEDIDO DE INDICAÇÃO, que visa solicitar ações de interesse público aos poderes competentes, com fundamentação na legislação vigente, requerendo após seja o mesmo encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Viação:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que por meio da Secretaria de Obras e Viação, providencie a pintura de uma faixa de segurança na Rua Júlio de Castilhos/ERS-448, na parada de ônibus localizada em frente ao Cemitério Público Municipal.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se pelos pedidos de pais e responsáveis, tendo em vista que neste local há grande circulação de veículos e não existe uma faixa de segurança orientando os motoristas a reduzirem a velocidade ou pararem, aumentando o risco para pedestres, especialmente crianças e estudantes que utilizam essa travessia diariamente.
Neste sentido, acolhendo as demandas da população, primando pela proteção das pessoas e a prevenção de acidentes, solicito, respeitosamente, o acolhimento e o atendimento deste pedido de indicação.

Nova Roma do Sul, 22 de abril de 2025.

_______________________________
Odete A. Bortolini (MDB)
9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR
image1.png
CAMARA DE VEREADORES

NOVA ROMA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL